ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ- ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

11.12.2025                                                                                                  № 53
п. Красноленинский

	 Внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Красноленинский № 40 от 24.11.2025 года «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского  поселения Красноленинский»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Красноленинский,
Совет депутатов сельского поселения Красноленинский

РЕШИЛ:
     	1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Красноленинский, утвержденное Решением Совета депутатов сельского поселения Красноленинский № 40 от 24.11.2025 года (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. В подпункте 1.4. Положения слова «(далее – контролируемые лица)» исключить.
1.2. Пункт 1.4. дополнить абзацем следующего содержания:
«Под контролируемыми лицами в целях настоящего Положения понимаются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю (далее – контролируемые лица)».
1.3. Пункт 3.5. Положения изложить в следующей редакции:
«3.5. Информирование осуществляется должностными лицами контрольного органа посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном сайте  администрации Ханты-Мансийского района раздел «сельские поселения»  подраздел «сельское поселение Красноленинский», в средствах массовой информации, через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.».
1.4. Пункт 3.6. Положения изложить в следующей редакции:
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) контрольный орган объявляет контролируемому лицу в случае получения сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, в срок не более 10 рабочих дней со дня их получения и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.
Предостережение составляется по форме, утвержденной приказом Министерства экономического развития Российской Федерации
от 31 марта 2021 года № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом», в письменной форме или в форме электронного документа.
Объявленное предостережение контрольный орган размещает в момент вынесения в Едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий (далее – ЕРКНМ) и в течение 3 рабочих дней с даты объявления направляет в адрес контролируемого лица через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), а также по адресу электронной почты или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).
Инспектор регистрирует предостережение в журнале учета объявленных предостережений с присвоением регистрационного номера.
Контролируемое лицо после получения предостережения подает в контрольный орган возражение в произвольной форме, включив в него следующую информацию:
- наименование контролируемого лица;
- дату и номер полученного предостережения;
- обоснование позиции, возражения в отношении указанных в предостережении действий (бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;
- желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;
- фамилию, имя, отчество (при наличии) уполномоченного действовать от имени контролируемого лица, направившего возражение;
- дату направления возражения.
Возражение направляет контролируемое лицо в контрольный орган одним из следующих способов:
- лично, обратившись в контрольный орган;
- почтовой связью по адресу: 628546, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Ханты-Мансийский район, п. Красноленинский, ул. Набережная, дом 9;
в электронном виде через единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).
Возражение контрольный орган рассматривает не позднее 30 дней с даты его получения, по итогам которого принимает одно из указанных решений:
1. о недействительности направленного предостережения с соответствующей отметкой в журнале учета объявленных предостережений, о чем уведомляет его в срок не позднее 3 рабочих дней с даты принятия решения по следующим основаниям:
- в случае признания доводов контролируемого лица состоятельными
- отсутствие объективных доказательств, подтверждающих нарушение, допущенное контролируемым лицом
- незаконность действий (бездействий) должностных лиц контрольного органа, вынесшего предостережение.
- несоответствие предостережения требованиям законодательства или иному нормативно-правовому акту.
2. об оставлении возражения без удовлетворения, о чем уведомляет его в срок не позднее 3 рабочих дня с даты принятия решения, в случае признания доводов контролируемого лица несостоятельными.»
1.5. В пункте 3.7. Положения слова «Время консультирования не должно превышать 15 минут.» исключить.
1.6. Приложение № 3 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 3
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории сельского поселения Красноленинский

ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ К ОПРЕДЕЛЕННОЙ КАТЕГОРИИ РИСКА

1. К категории среднего риска относятся прилегающие территории.
2. К категории умеренного риска относятся вывески, фасады зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты, указатели, ограждающие устройства.
3. К категории низкого риска относятся все иные объекты контроля в сфере благоустройства.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета депутатов
сельского поселения Красноленинский
 ________________/О.Б.Шаманова

	И. о. главы сельского поселения Красноленинский

[bookmark: _GoBack]_______________ /_Е.И.Рудкевич